
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 8  Data 22-01-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI  SVOLGIMENTO  ATTIVITA' FUNZIONALI ALLA

SISTEMAZIONE ED ALLA MANUTENZIONE DEL TERRITORIO -
AFFIDAMENTO  ED  APPROVAZIONE  NUOVO  DISCIPLINARE
DINCARICO

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventidue del mese di gennaio nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso :
- che l’art. 15 del D. Lgs 228/01 promuove la stipula di convenzioni tra pubbliche
amministrazioni e imprese agricole per favorire lo svolgimento di attività funzionali alla
sistemazione e alla manutenzione del territorio nonché alla salvaguardia del paesaggio
agro-forestale;
- che in aggiunta, l’art. 17 della L. 97/94, recante nuove disposizioni per le zone
montane, consente ai coltivatori diretti, anche in deroga alla normativa di settore, la
possibilità di assumere in appalto dagli enti pubblici lavori di manutenzione e
sistemazione del territorio ricadente in zone montane;
- che in attuazione alle predette norme la Giunta Municipale con atti n. 04 del
20.01.2020 ha approvato il rinnovo della convenzione con la Federazione Prov.le
Coldiretti di Macerata per l'utilizzo di imprenditori agricoli, da parte del Comune, come
in premessa specificato, per il quadriennio 2020-2023 per l’utilizzo di imprenditori
agricoli nello svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed alla manutenzione
del territorio, alla salvaguardia del paesaggio agrario e forestale, alla cura ed al
mantenimento dell’assetto idrogeologico e per promuovere prestazioni a favore della
tutela delle vocazioni produttive del territorio;

Dato atto in particolare che le lavorazioni che possono essere assegnate agli
Imprenditori Agricoli sono prevalentemente quelle derivanti dai seguenti ambiti di
programmazione:
- piano di sfalcio dell’erba nel capoluogo e lungo le strade pubbliche all’interno del
territorio comunale (sia con mezzo manuale – decespugliatore – che con mezzo
meccanico – trattore con braccio decespugliatore);
- piano di manutenzione del verde pubblico nel centro storico;
- piano di potatura alberi e siepi del verde pubblico comunale;
- piano di manutenzione strade comunali mediante pulizia delle cunette;

Sentita la Federazione Coldiretti con la quale questo ufficio ha chiesto l’elenco dei
coltivatori diretti idonei a prestare i servizi di cui sopra per conto del Comune;

Vista la risposta della federazione Coldiretti, ufficio di zona San Ginesio, con la quale
comunica che è disponibile a stipulare apposito contratto di appalto, anche per l'anno
DETERMINAZIONI TECNICO n. 8 del 22-01-2020  -  pag.  1  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



2020, per le prestazioni di servizi riguardanti la sistemazione e manutenzione del
territorio l’imprenditore agricolo Mancini Michele di Ripe San Ginesio (imprenditore già
utilizzato da questo Ente negli anni precedenti per l’esecuzione degli stessi servizi);

Ritenuto, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto del servizio di cui sopra
alle seguenti ditte:

Soc. Agr. Mancini Michele e C. S.S., con sede in Ripe San Ginesio via Giovanni-
Maiani cod. fis. e p.IVA 01914550437
Società Agricola Bernabei di Bernabei Francesco & C. s.s., con sede in Loro-
Piceno c.da Vignali Bagnere n. 41 cod. fis. BRN FNC 93R04 E783L e p.IVA
01943760437

quali operatori economici già utilizzati negli anni precedenti e che si sono resi
disponibili ad assumere l'incarico dietro compenso negoziato con il sottoscritto
Responsabile del Procedimento e dallo stesso ritenuto congruo;

Esaminato l’allegato schema di contratto regolante i rapporti (prezzi e condizioni del
servizio) tra il Comune e l'imprenditore e precisato in particolare che i servizi saranno
resi nel corso dell’anno 2020 dagli stessi a chiamata, in base alle necessità dell’Ente
e/o alle disponibilità degli operatori;

Dato atto che l’affidamento in questione, mentre è sottratto alla disciplina generale in
materia di appalto (D.to L.gvo 50/16), soggiace alle norme in materia di tracciabilità per
cui sono stati richiesti i Cig. ed acquisiti i Durc degli imprenditori agricoli interessati;

Vista la necessità di assumere impegno di spesa per l’esecuzione dei seguenti lavori:
Sfalcio/manutenzione/potatura con l’uso di mezzi manuali (decespugliatore,-
etc.) - importo previsto € 3.000,00 con imputazione al codice di bilancio
09.02-1.03.02.09.008 ex cap. 1730/2;
Sfalcio con l’uso di mezzi meccanici (trattore con braccio decespugliatore) --
importo previsto € 4.500,00 con imputazione al codice di bilancio
09.02-1.03.02.09.012 ex cap. 1730/1.
Pulizia delle cunette delle strade comunali con l’uso di idonei mezzi meccanici --
importo previsto € 2.500,00 con imputazione al codice di bilancio
10.05-1.03.02.09.008 ex cap 2008/1.

Richiamati gli articoli 183 e 184 del Decreto Leg.vo n. 267 del 18/08/2000;

D E T E R M I N A

1)  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di utilizzare per il servizio di sistemazione e manutenzione del territorio, giusta
convenzione approvata con atto Giunta Municipale n. 04 del 20.01.2020, per l’anno
2020 le seguenti ditte:
- Soc. Agr. Mancini Michele e C. S.S., con sede in Ripe San Ginesio via Giovanni
Maiani cod. fis. e p.IVA 01914550437;
- Società Agricola Bernabei di Bernabei Francesco & C. s.s., con sede in Loro Piceno
c.da Vignali Bagnere n. 41 cod. fis. BRN FNC 93R04 E783L e p.IVA 01943760437

3) Di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto regolante i rapporti tra
le parti;

4) Di impegnare per la causale in oggetto la somma di €. 10.000,00 iva compresa
suddivisa come di seguito e con imputazione ai seguenti codici di bilancio:

Soc. Agr. Mancini Michele e C. S.S. di Ripe San Ginesio:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 8 del 22-01-2020  -  pag.  2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



- per euro 500,00 relativi ai lavori di manutenzione del territorio con uso di mezzi
manuali con imputazione al codice di bilancio 09.02-1.03.02.09.008 ex cap. 1730/2;
- per euro 4.500,00 relativi ai lavori di sfalcio erba lungo le strade comunali con uso di
mezzi meccanici con imputazione al codice di bilancio 09.02-1.03.02.09.012 ex cap.
1730/1.
- Pulizia delle cunette delle strade comunali con l’uso di idonei mezzi meccanici –
importo previsto € 2.500,00 con imputazione al codice di bilancio 10.05-1.03.02.09.008
ex cap 2008/1.

Società Agricola Bernabei di Bernabei Francesco & C. s.s. di Loro Piceno:
- per euro 2.500,00 relativi ai lavori di manutenzione del territorio con uso di mezzi
manuali con imputazione al codice di bilancio 09.02-1.03.02.09.008 ex cap. 1730/2;

5) Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle prestazioni svolte
dall'imprenditore agricolo, previa presentazione di regolare fattura, senza necessità di
ulteriore determinazione, nei limiti dell’impegno indicato nel contratto, con cadenza
massima bimestrale.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 8 del 22-01-2020  -  pag.  3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Rep.n.              CONTRATTO D’APPALTO IN MODALITÀ ELETTRONICA

* * * * *

COMUNE DI RIPE SAN GINESIO (PROVINCIA DI MACERATA)

Oggetto: CONTRATTO DI APPALTO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' FUNZIONALI

ALLA SISTEMAZIONE ED ALLA MANUTENZIONE DEL TERRITORIO D.LGS. 228/01 ART.

15) –

L’anno 2020 (duemilaVENTI) addì .... (.......) del mese di ...........,

presso la residenza comunale in Ripe San Ginesio, Piazza Vittorio Emanuele

II, n. 8, con la presente scrittura privata redatta in formato PDF/A,

avente caratteristiche di integrità, immodificabilità e conservatorietà da

valersi ad ogni effetto di legge:

T R A

- Geom. Laura Contratti, nata a Macerata il 23.01.1978 e residente a

Colmurano in c.da Monti n. 9, Responsabile dell’ufficio tecnico, con firma

digitale intestata alla stessa, rilasciata da Regione Marche n.

1110000000004170 valida sino al 25.05.2017 e non revocata, autorizzata

alla  sottoscrizione del presente atto, giusto il decreto del Sindaco n.

14 del 30.09.2019, il quale interviene nel presente atto in rappresentanza

del Comune di Ripe San Ginesio (c.f. 00267220432) domiciliato presso la

sede comunale Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020 Ripe San Ginesio

(MC);

-il Sig. ………………….., nato a …………………….. il …………………………… e residente a

…………………. in via ………………….. n. ………….., parte contraente, con firma digitale

intestata allo stesso, rilasciata da Camera di Commercio, Industria,

Artigianato ed Agricoltura di Macerata n. …………….. valida sino al

………………………. e non revocata, la quale interviene in qualità di imprenditore

agricolo ai sensi dell'art. 2135 c.c. novellato dal d.lgs. 228/01 art. 1,

come risulta dalla CCIA di Macerata, in qualità di legale rappresentante

DETERMINAZIONI TECNICO n. 8 del 22-01-2020  -  pag.  4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



della ditta ……………………………………, con sede in ……………………………….. via ………………………. cod.

fis. e p.IVA …………………..;

Premesso che

-è stata sottoscritta una convenzione tra il Comune e la Federazione

Provinciale Coldiretti di Macerata per l'attuazione del D.Lgs. 18 maggio

2001, n. 228;

- l'ufficio Tecnico ha provveduto ad individuare le Ditte cui affidare

l'appalto secondo le indicazioni previste nella predetta convenzione;

Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 - Oggetto

Il Comune affida alla Ditta di cui sopra i lavori risultanti dal seguente

programma :

- piano di sfalcio dell’erba nel capoluogo e lungo le strade pubbliche

all’interno del territorio comunale (sia con mezzo manuale –

decespugliatore – che con mezzo meccanico – trattore con braccio

decespugliatore);

- piano di pulizia delle cunette delle strade comunali;

- piano di manutenzione del verde pubblico nel centro storico;

- piano di potatura alberi e siepi del verde pubblico comunale;

Con la firma del presente atto la Ditta accetta la consegna dei lavori

previsti e dichiara di aver preso completa visione del programma dei

lavori da eseguirsi, dai luoghi nonché di tutte le circostanze che possono

aver influito sulla determinazione del prezzo del contratto.

Art. 2 - Validità del contratto

Il presente contratto è valido fino al 31.12.2019 e resta subordinato al

rispetto del limite complessivo di euro 10.000,00 così suddivisi:

per euro 3.000,00 relativi ai lavori di manutenzione del-

territorio con uso di mezzi manuali (decespugliatore, etc.);

DETERMINAZIONI TECNICO n. 8 del 22-01-2020  -  pag.  5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



per euro 4.500,00 relativi ai lavori di sfalcio erba lungo le-

strade comunali con uso di mezzi meccanici (trattore con decespugliatore a

braccio).

- per euro 2.500,00 relativi alla pulizia delle cunette delle strade

comunali con l’uso di idonei mezzi meccanici.

In caso di accertato superamento dei limiti sopracitati il contratto si

intende nullo.

Art. 3 - Modalità di esecuzione dei lavori

Le ditte si impegnano all'esecuzione dei lavori di cui all'art. 1 sulla

base delle direttive impartite dall'Ufficio Tecnico.

Art. 4 - Corrispettivo

Il corrispettivo per l'esecuzione dei lavori viene concordemente pattuito

come di seguito:

per quanto riguarda l’esecuzione dei lavori di manutenzione del

territorio con uso di mezzi manuali (decespugliatore, etc.) Euro 11.00/ORA

al netto dell'IVA nei limiti previsti dell'art. 15 del D.Lgs. 228 /01;

per quanto riguarda l’esecuzione dei lavori di sfalcio erba

lungo le strade comunali con uso di mezzi meccanici (trattore con

decespugliatore a braccio) Euro/km 180.00 al netto dell'IVA nei limiti

previsti dell'art. 15 del D.Lgs. 228 /01;

per quanto riguarda l’esecuzione dei lavori di pulizia delle

cunette lungo le strade comunali con uso di mezzi meccanici Euro/km 140.00

al netto dell'IVA nei limiti previsti dell'art. 15 del D.Lgs. 228 /01;

Art. 5 - Prescrizioni

La Ditta dovrà eseguire i lavori mediante l'utilizzazione di attrezzature

o risorse dell'azienda normalmente impiegate nell'attività agricola. E'

fatto divieto di cessione del presente contratto.

Art. 6 - Assicurazioni

La Ditta dichiara di godere di polizza generale di copertura di danni a

terzi.
DETERMINAZIONI TECNICO n. 8 del 22-01-2020  -  pag.  6  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



Art. 7 - Obblighi di informazione

La Ditta, con la firma del presente atto, dichiara che gli sono state

fornite dettagliate informazioni sui rischi specifici esistenti negli

ambienti di lavoro.

La Ditta si assume qualsiasi responsabilità nei confronti propri, di terzi

e della Pubblica Amministrazione per eventuali danni cagionati

nell'espletamento dei lavori.

La stessa si obbliga ad informare di quanto sopra gli eventuali familiari

di cui all'art. 230 bis del Codice Civile, i lavoratori dipendenti a tempo

indeterminato, determinato e/o parziale e chiunque altra persona che

collaborasse all'esecuzione dei lavori.

Art. 8 - Tempi della prestazione

La ditta presterà servizio per il seguente periodo: anno 2020

Art. 9 - Certificato di regolare esecuzione

Il certificato di regolare esecuzione è sostituito dal visto del

responsabile dell'Ufficio Tecnico che rappresenta l'amministrazione ai

fini dal presente atto, apposto sulla determinazione di liquidazione della

fattura, attestante la regolare esecuzione dei lavori.

Art. 10 - Pagamento

Il pagamento del corrispettivo dell'appalto sarà effettuato a scadenza

bimestrale in base al numero degli interventi effettuati ed entro 30

giorni dalla emissione della regolare fattura, previa verifica della

corretta esecuzione dei lavori.

In caso di irregolarità riscontrate nella esecuzione dei lavori, si

provvederà ad applicare una penale fino ad un massimo del 10% del compenso

stabilito, da trattenersi sul saldo del corrispettivo previsto. In caso di

interruzione dei lavori per cause di forza maggiore o per cause al momento

non identificabili, si provvederà alla liquidazione dell'importo

risultante dallo stato di avanzamento dei lavori.

Art. 11 - Oneri Sociali
DETERMINAZIONI TECNICO n. 8 del 22-01-2020  -  pag.  7  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



Tutti gli oneri contrattuali e fiscali ad eccezione dell'IVA sono a carico

della Ditta.

Agli effetti fiscali le parti dichiarano che il presente atto è soggetto

solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 5 comma 2 del D.P.R. 25/04/1986 n.

131 trattandosi di prestazioni soggette ad IVA.

Art. 12 - Piano di sicurezza e oneri a carico dei soggetti

Il Piano Operativo della Sicurezza – POS viene redatto dalla Federazione

Provinciale Coldiretti Macerata per tramite della società di servizi

“Impresa Verde CD Mcerata Servizi s.r.l.” e verrà presentato al Comune

prima dell'inizio dell'appalto. Una copia dello stesso viene consegnata

alla Ditta che lo conserverà fino alla conclusione dell'appalto.

Il Comune quindi provvederà, secondo le modalità della convenzione in

premessa richiamata, a versare ad “Impresa Verde Macerata Servizi s.r.l.”,

gli oneri per la sicurezza, stimati nel 5% del valore dell'appalto.

Art. 13 - Controversie

Tutte le controversie che dovessero insorgere fra le parti, qualora non si

possa risolverle direttamente, saranno deferite al competente foro.

Art. 14 - Spese contrattuali, registrazione:

Sono a completo ed esclusivo carico della Ditta appaltatrice tutte le

spese inerenti e conseguenti il presente contratto, nessuna eccettuata od

esclusa, nonché quelle di bollo, di copia e di diritti di segreteria.

Il presente contratto viene regolarizzato mediante l’apposizione di marche

da bollo sulla copia cartacea dell’atto (contrassegni n. ………………………..) e

relativi allegati, da conservarsi agli atti dell’ufficio.

Il presente contratto sarà sottoposto a registrazione solo in caso d’uso a

norma del secondo comma del D.P.R. 26/04/1986 n. 131.

Art. 15 - Forma del contratto:

Il presente contratto è stipulato mediante scrittura privata in formato

elettronico ai sensi dell’articolo 11, comma 13, del D.Lgs n. 163/2006,

DETERMINAZIONI TECNICO n. 8 del 22-01-2020  -  pag.  8  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



secondo il disposto dell’art. 6, comma 3, del D.L. n. 179/2012 convertito

in L. n. 221/2012.

Art. 16 - Rinvio

Per tutto quanto non previsto nel presente contratto si fa riferimento

alle norme del Codice Civile, alle norme sugli appalti dei servizi D.L.gvo

n. 50/16 ed agli usi. Il presente atto riguarda un servizio soggetto ad

I.V.A. e pertanto si richiede, ai fini fiscali, la registrazione in caso

d'uso.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente prima dalla Ditta

Appaltatrice e poi dal Comune.

LA DITTA APPALTATRICE - Sig. ………………………… - (Sottoscritto digitalmente)

IL COMUNE - IL DIRIGENTE - Geom. Laura Contratti - (Sottoscritto

digitalmente)

DETERMINAZIONI TECNICO n. 8 del 22-01-2020  -  pag.  9  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 8 del 22-01-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 20-02-20

IL SEGRETARIO
li, 20-02-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 8 del 22-01-2020  -  pag. 11  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


